
─ 1 ─ 

令和３年第１回臨時会 

 

根室北部廃棄物処理広域連合議会会議録 

 

第１号（令和３年５月３１日） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

○議事日程 

日程第 １        議席の指定 

日程第 ２        会議録署名議員の指名 

日程第 ３        会期決定の件 

日程第 ４        広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

日程第 ５        議会運営委員会委員の選任について 

日程第 ６ 同意第 １号 根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任について 

 

○会議に付した事件 

日程第 １        議席の指定 

日程第 ２        会議録署名議員の指名 

日程第 ３        会期決定の件 

日程第 ４        広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

日程第 ５        議会運営委員会委員の選任について 

日程第 ６ 同意第 １号 根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任について 

 

○出席議員（１６名） 

     １番 田 中   良        ２番 加 藤   勉        

３番 石 橋 昌 幸        ４番 大 垣   勇        

５番 松 村 康 弘        ６番 高 橋 義 貞        

７番 外 山 浩 司        ８番 今 西 和 雄        

９番 小 野 哲 也       １０番 佐 藤   晶    

    １１番 小 川 悠 治       １２番 田 中 孝 幸    

    １３番 鈴 木 克 弘       １４番 後 藤 一 男    

１５番 戸 田 憲 悦     議長１６番 西 原   浩    

 

○欠席議員（０名） 

 

○出席説明員 

広 域 連 合 長        曽 根 興 三   副広域連合長        西 村   穣    

副広域連合長        金 澤   瑛   副広域連合長        湊 屋   稔    

事 務 管 理 者        佐 藤 次 春   事 務 局 長        小 湊 昌 博    

係 長        福 田 英 範   主 査        林   幸 市    

主 任        名 畑 美津男   リサイクルセンター長        田 中 道 行    



─ 2 ─ 

職 員        佐 藤 一 彦   代表監査委員        酒 井   猛    

 

○議会事務局出席職員 

事 務 局 長 小 島   実   事 務 局 員        福 田 英 範    

 

○会議録署名議員 

     ４番 大 垣   勇        ５番 松 村 康 弘    



─ 3 ─ 

開会 午後 １時２０分   

────────────────────────────────── 

◎開会宣告 

○議長（西原 浩君） 皆さん、こんにちは。 

 定刻前ではありますけれども、皆さんおそろいですので、会議を始めたいと思いま

す。 

 まず、会議に入ります前に申し上げます。 

 今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可しておりますので、申し上げてお

きます。 

 ただいまより、令和３年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を開会いたし

ます。 

 ただいま出席している議員は１６名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

────────────────────────────────── 

◎日程第１ 議席の指定 

○議長（西原 浩君） 日程第１ 議席の指定を行います。 

 このたびの補欠選挙で新たに当選されました６名の議員の皆さんの議席は、会議規則

第４条第２項の規定によって、お手元に配りました議席表のとおり指定いたします。 

 ここで、新たに当選されました議員の自己紹介をお願いいたします。議席番号の順で

お願い申し上げます。 

 １番、田中良君。 

○１番（田中 良君） １番、田中です。よろしくお願いいたします。 

○議長（西原 浩君） ２番、加藤勉君。 

○２番（加藤 勉君） 加藤です。どうぞよろしくお願いいたします。 

○議長（西原 浩君） ３番、石橋昌幸君。 

○３番（石橋昌幸君） 石橋です。よろしくお願いします。 

○議長（西原 浩君） ４番、大垣勇君。 

○４番（大垣 勇君） 大垣です。よろしくお願いします。 

○議長（西原 浩君） ７番、外山浩司君。 

○７番（外山浩司君） 外山です。どうぞよろしくお願いします。 

○議長（西原 浩君） ８番、今西和雄君。 

○８番（今西和雄君） 今西です。どうぞよろしくお願いします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（西原 浩君） 日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、議長において指名します。 

 ４番大垣勇議員、５番松村康弘議員、以上２名を指名いたします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第３ 会期決定の件 

○議長（西原 浩君） 日程第３ 会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りします。 



─ 4 ─ 

 この臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 御異議なしと認めます。 

 したがって、会期は本日１日と決定いたしました。 

────────────────────────────────── 

◎日程第４ 広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

○議長（西原 浩君） 日程第４ 広域連合長より、あいさつ並びに提出されている案

件の概要について説明があります。 

 広域連合長。 

○広域連合長（曽根興三君） 本日、根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を招集を

いたしましたところ、大変お忙しい中、各町の議員の御出席を頂き、厚く御礼を申し上

げます。 

 初めに、令和２年度の各施設の運営状況につきまして、御報告を申し上げます。 

 ごみ処理施設の処理状況でございますけれども、関係町からの搬入量は前年比で０.５

％増の１万１,８８７トン、そして、焼却量は前年度比２.０％減の１万１,５７４トンで

ございました。 

 また、リサイクルセンターにつきましては、搬入量は前年度比で０.６％の減、数量で

２,０２４トンとなり、いずれも順調に稼働しているところでございます。 

 次に、本臨時会に提出いたしました議案の概要につきまして、御説明申し上げます。 

 議案は、同意１件でございます。 

 同意第１号は、根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選任についてでございます。

広域連合議会議員から選出されておりました羅臼町議会議員の田中良氏が羅臼町の広域

連合議会議員の改選に伴いまして、令和３年５月１３日付をもちまして広域連合議員を

辞任されております。そのため、新たに監査委員を選任しようとするものでございま

す。 

 以上、御審議の上、御同意を賜りますようお願いを申し上げ、あいさつ並びに提出案

件の概要説明をさせていただきます。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

────────────────────────────────── 

◎日程第５ 議会運営委員会委員の選任について 

○議長（西原 浩君） 日程第５ 議会運営委員会委員の選任を行います。 

 本年は、議会運営委員の任期が満了の年となります。なお、議会運営委員会委員の選

任については、委員会条例第６条第１項の規定により、議長が会議に諮って指名するこ

とになっております。 

 お諮りします。 

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 それでは、議会運営委員会委員の指名を行います。 

 ２番加藤勉議員、４番大垣勇議員、６番高橋義貞議員、８番今西和雄議員、１０番佐



─ 5 ─ 

藤晶議員、１２番田中孝幸議員、１４番後藤一男議員、１５番戸田憲悦議員、以上８名

を議会運営委員会委員に指名したいと思います。 

 これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 したがって、議会運営委員会委員は指名しました８名の議員を選任することに決定い

たしました。 

 次に、委員会条例第８条により委員長並びに副委員長の互選を行っていただきたいと

思います。議会運営委員会を直ちにお開きください。３・４号委員会室を御使用くださ

い。 

 ここで、暫時休憩いたします。 

午後 １時２８分 休憩 

────────────── 

午後 １時３７分 再開 

○議長（西原 浩君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

 選考結果が議長の手元に参りましたので、御報告いたします。 

 委員長に田中孝幸議員、副委員長に佐藤晶議員、以上のとおり互選されたことを報告

いたします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第６ 同意第１号 

○議長（西原 浩君） 日程第６ 同意第１号根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の

選任についてを議題といたします。 

 内容について、説明を求めます。 

 広域連合長。 

○広域連合長（曽根興三君君） 同意第１号根室北部廃棄物処理広域連合監査委員の選

任についての内容説明を申し上げます。 

 新たに監査委員に選任いたしたい方は、目梨郡羅臼町共栄町７番地９にお住まいの加

藤勉議員でございます。 

 監査委員の任期につきましては、令和３年５月３１日から令和５年４月３０日となり

ます。 

 経歴について御説明申し上げます。 

 昭和２２年１月２日生まれの満７４歳でございます。北海学園大学を卒業後、昭和４

４年４月から平成１８年３月まで羅臼町職員として奉職されまして、その後、平成１８

年４月から平成２４年３月までは羅臼町社会福祉協議会、平成２４年４月からは社会福

祉法人 

優秋会に務められまして、現在は理事長に就任されております。平成２７年から、羅臼

町議会議員となられ、現在は羅臼町議会総務民生常任委員会委員長を務めておられま

す。 

 以上、誠に簡単ではございますけれども、識見豊かな方でありますので、御同意を賜

りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。 

 よろしくお願い申し上げます。 

○議長（西原 浩君） 同意第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い



─ 6 ─ 

ます。 

（「なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。 

 これより、採決いたします。 

 本件について、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 したがって、同意第１号は原案のとおり、同意することに決定いたしました。 

────────────────────────────────── 

◎閉会宣告 

○議長（西原 浩君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は、全て終了

しました。 

 これで会議を閉じます。 

 これにて、令和３年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を閉会いたしま

す。 

閉会 午後 １時４２分 

────────────────────────────────── 

◎広域連合長あいさつ 

○議長（西原 浩君） 広域連合長、あいさつ。 

○広域連合長（曽根興三君） 本日提案させていただきました案件につきましては、速

やかに御審議の上、決定を頂きまして、心から厚く御礼を申し上げます。 

 ごみ処理施設につきましては、平成１９年に本格操業を開始し始めてから、今年で１

５年目を迎えているところでございます。これまで大きな事故もなく、順調に稼働を続

けているところでございまして、引き続き適正な運転管理、維持管理に努めてまして、

なお一層効率的に経済的な運営を心がけ、最善の努力をして参りたいと考えておりま

す。 

 また、改修の時期にもなっておりますので、そういう課題についてもしっかり取り組

んでいかなければならない、そういう目標をもって今年度活動をしていきたいと考えて

おりますので、議員の皆さんの御理解をよろしくお願い申し上げます。 

 ４町しっかり力を合わせて、この難局を乗り越えていく、そういう体制で広域連合も

しっかり運営していきたいとお約束を申し上げ、皆様方の御協力をお願い申し上げまし

て、簡単でございますけれども、臨時会閉会に当たりましてのごあいさつとさせていた

だきます。 

 本日は、誠にありがとうございました。 

 

 

 



─ 7 ─ 

 

 

 上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。 

 

                        令和  年  月  日 

 

  署 名 者 

 

 

       広域連合議会議長 

 

 

        議  員 

 

 

        議  員 

 

 

 


